
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 103 del 15-11-2021
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COMUNALE

OGGETTO: Variazione n. 9/2021 al bilancio di previsione 2021-2023 - urgente, con
prelievo dal fondo di riserva (dichiarazione di immediata eseguibilità)

L’anno duemilaventuno, addì  quindici del mese di novembre alle ore 17:30, convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Sindaco Presente

Campana Donatella Vice Sindaco Presente

Zilli Mattia Assessore Presente

Nicli Nicola Assessore Presente

Nicli Michela Assessore Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Contardo Gabriele assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 103 del 15-11-2021

OGGETTO: Variazione n. 9/2021 al bilancio di previsione 2021-2023 - urgente, con
prelievo dal fondo di riserva (dichiarazione di immediata eseguibilità)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 09-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melissano Mariateresa

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Relazione parere contabile:

lì, 09-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melissano Mariateresa

La presente seduta si svolge presso la sede municipale ove presenziano – nel rispetto delle
disposizioni di sicurezza in materia di distanza intepersonale – il Sindaco prof. Gabriele
Contardo, il Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz e gli assessori sigg.ri: Donatella
Campana, Mattia Zilli, Nicola Nicli, Michela Nicli.

                                                          LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazioni di:
consiglio comunale n. 15 del 10/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021/2023 (D.U.P.S.);
consiglio comunale n. 16 in data 10/05/2021 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2021/2023;
consiglio comunale n. 40 del 19/10/2021 di approvazione del Rendiconto di gestione-
per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi art. 151 comma 6 D. Lgs. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato dal
Consiglio comunale con deliberazione n. 16/2021 su richiesta del responsabile
amministrativo che ha ricevuto comunicazione tramite decreto n. 8835 del 26.08.2021 della
concessione del contributo richiesto per “Iniziative speciali volte a contrastare la violenza di
genere nei confronti delle donne” emanato ai sensi del Regolamento D.P.Reg. 147/2016
avente il seguente CUP: E49J21014290002;

VISTA la necessità di procedere alla realizzazione di un progetto contro la violenza sulle
donne, edizione 2021 come dettagliato nel punto precedente;

RICHIAMATA la nota pervenuta via e-mail dal responsabile del servizio scolastico -
amministrativo che chiede l’integrazione della spesa prevista per l’incarico di tecnologo
alimentare per la mensa scolastica per € 250,00 tramite l’utilizzo del fondo di riserva 2021;

VISTA inoltre la nota pervenuta via e-mail dal responsabile del servizio tecnico con la quale
ci viene richiesto di rimpinguare nuovamente il capitolo di spesa relativo alle spese per la
gestione degli automezzi del comune - prestazione di servizi per euro 1.700,00 per poter
procedere alla verifica ventennale prevista per la gru + ponte mobile da effettuarsi entro il
31.12.2021;

RITENUTO per tale motivo procedere alla variazione urgente al bilancio di previsione
2021-2023 come da seguente prospetto e da richieste pervenute:

E/S capitolo Descrizione
Stanziamento
iniziale

Variazione +/-
Stanziamento
definitivo

E 228

CONTRIBUTO REGIONALE
PER GEMELLAGGI/FESTA
DEI CEREALI E ALTRE
MANIFESTAZIONI. - codice
2.01.01.02.001

€ 2.000,00 + € 3.000,00 € 5.000,00

S 1330

SPESE PER LA CULTURA E
LE MANIFESTAZIONI
CULTURALI ORGANIZZATE
DAL COMUNE- PRESTAZ.
SERVIZI - codice 05.02-
1.03.02.02.000

€ 10.200,00 + € 2.500,00 € 12.700,00

S 1331

SPESE PER LA CULTURA E
LE MANIFESTAZIONI
CULTURALI - ACQUISTO DI
BENI - codice 05.02-
1.03.01.02.000

€ 1.000,00 + € 500,00 € 1.500,00

S 2870
FONDO DI RISERVA (< 2% E
> 0,3% SPESE CORRENTI) -
codice 20.01-1.10.01.01.000

€ 12.344,91 - € 1.950,00 € 10.394,91

S 225

SPESE PER LA GESTIONE
DEGLI AUTOMEZZI DEL
COMUNE - PRESTAZIONE DI
SERVIZI - codice 01.11-
1.03.02.09.001

€ 3.500,00 + € 1.700,00 € 5.200,00

S 863/1 PRESTAZIONI
PROFESSIONALI
TECNOLOGO ALIMENTARE
MENSA SCOLASTICA

€1.600,0 + € 250,00 € 1.850,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



FINANZIATO DA AVANZO
LIBERO RENDICONTO 2020 -
codice 04.06-1.03.02.11.999

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio:
per consentire all’ufficio culturale amministrativo di procedere all’avvio del
progetto come stabilito dal decreto regionale precedentemente richiamato;
per consentire all’ufficio tecnico di affidare la verifica ventennale dei mezzi in
dotazione al servizio manutentivo;
al fine di consentire una corretta gestione amministrativa/contabile dell'ente
iscrivendo correttamente in bilancio le ulteriori necessità richieste dal
responsabile del servizio,

e ritenuto di condividere le motivazioni d'urgenza istruite al fine di far fronte, nel più breve
tempo possibile, alle nuove esigenze della gestione;

RICHIAMATO:

l'art.166 del D. Lgs. n.267/2000, come modificato e integrato dall’art.3, c.1, lett. g),
del D.L. 10 ottobre 2012, n.174, ed in particolare i commi 2–bis e 2–ter dello stesso
articolo, i quali - nel disciplinare a nuovo la “gestione” del Fondo di Riserva - così
dispongono:

c.2-bis: la metà della quota minima prevista dai cc.1 e 2-ter è riservata alla�
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione
comporta danni certi all'amministrazione;

c.2-ter: nel caso in cui l'Ente si trovi in una delle situazioni previste dagli�
artt.195 e 222, il limite minimo previsto dal c.1 è stabilito nella misura dello
0,45 % del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;

CONSIDERATO che il prelevamento di cui al presente atto avviene nel rispetto anche di
tali previsioni normative, per cui si ritiene che l’operazione sia legittimamente e tecnicamente
percorribile;

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro
volta, la contestuale variazione del Documento unico di programmazione 2021-2023
approvato in Consiglio Comunale con deliberazione n. 16/2021 e del Piano degli Obiettivi
approvato con deliberazione n. 90 nella seduta di Giunta Comunale del 06/10/2021
modificata con delibera di giunta n. 97 del 27/10/2021;

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), numero 2), del D. Lgs. n. 267/2000;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali
di bilancio e garantiscono altresì l'equilibrio del bilancio di cassa;

VISTO:
-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175;
-il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
-i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
-il regolamento comunale di contabilità vigente;
- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267 del 18.08.2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DI PROVVEDERE, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,1.
comma 4, e 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000, alla variazione del Bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2021 - 2023 e al Documento Unico di
Programmazione per la competenza e per la cassa, al PEG approvato con delibera n.
90 e 97 del 2021 e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
come da allegato 1) per competenza e cassa.

DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da2.
parte dell'organo consiliare entro i novanta giorni seguenti, secondo quanto disposto
dagli artt. 42, comma 3, e 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con3.
proprio parere acquisito al protocollo dell’ente.

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,4.
che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri
di bilancio.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli unanimi,
espressi in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Variazione n. 9/2021 al bilancio di previsione 2021-2023 - urgente, con
prelievo dal fondo di riserva (dichiarazione di immediata eseguibilità)

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Vazzaz Alfredo

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 16-11-2021 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 1. C. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 16-11-2021 al 01-12-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 01-12-2021 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

**************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


